As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta da dotação consignada para a 
atividade nos respectivos exercícios. 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:licitacao@mdic.gov.br

2.3. O valor total estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ 31.052,00 (trinta e 
um mil e cinquenta e dois reais). 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

3.1. A participação nesta licitação está restrita às microempresas (ME) e empresas de pequeno 
porte (EPP), nos termos do art. 6º do Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, que atenderem a 
todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos.

[...]

c)  As empresas, cadastradas ou não no SICAF, que apresentarem resultado inferior ou igual a 
1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez 
Corrente (LC), deverão comprovar patrimônio líquido de 10% (dez) por cento do valor 
estimado da contratação, equivalente a R$ 3.105,20 (três mil, cento e cinco reais e vinte 
centavos). 

11.6.4 Relativos à Qualificação Técnica: 

a) Atestado de Capacidade Técnica: Conforme dispõe o art. 30, II, e §1º, da Lei 8.666/93. A 
licitante deve comprovar aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em

[...]

Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato, deverão ser 
prontamente atendidas pela Contratada, sem ônus para o MDIC. 

20 VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO 

20.1.  A Contratante pagará somente pelos serviços efetivamente prestados, de acordo com os 
preços pactuados. A despesa anual global estimada é de R$ 31.052,00 (trinta e um mil e cinquenta e 
dois reais). 

20.2.  O pagamento deverá ser efetuado à CONTRATADA, mensalmente, conforme demanda 
efetivamente executada, após conferência, mediante a apresentação das Notas Fiscais ou das 
Faturas, que deverá conter o detalhamento dos serviços executados.